
. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc 

Số:   2191    /QĐ-UBND Bình Thuận, ngày    17    tháng 10  năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Thành lập Trung tâm Giám định y khoa - Pháp y 

trực thuộc Sở Y tế tỉnh Bình Thuận 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ 

chức bộ máy, biên chế và công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Thuận; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 3779/TTr-SYT ngày 

08 tháng 9 năm 2023 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2436/TTr-SNV 

ngày 28 tháng 9 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Giám định y khoa - Pháp y trực thuộc Sở 

Y tế tỉnh Bình Thuận trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Giám định y khoa và 

Trung tâm Pháp y. 

1. Trung tâm Giám định y khoa - Pháp y (sau đây gọi tắt là Trung tâm) 

là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế, cơ quan thường trực về giám 

định y khoa của Hội đồng giám định y khoa tỉnh; có chức năng tham mưu cho 
Giám đốc Sở Y tế về công tác giám định y khoa và pháp y; tổ chức thực hiện 

các hoạt động giám định y khoa và pháp y trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu khoa 

học và tham gia đào tạo, đào tạo bồi dưỡng trong lĩnh vực giám định y khoa 

và pháp y. 

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản 

tại Kho bạc nhà nước và ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

3. Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Y tế, đồng thời 

chịu sự hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ của Bộ Y tế (Viện 



2 
 

Pháp y quốc gia và Viện Giám định y khoa). 

4. Cơ cấu tổ chức gồm: 

a) Lãnh đạo Trung tâm: Gồm Giám đốc và các Phó Giám đốc. 

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 

- Phòng Tổ chức - Hành chính; 

- Phòng khám Giám định. 

c) Khoa chuyên môn 

- Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh. 

Điều 2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung công việc để 

Trung tâm Giám định y khoa - Pháp y chính thức đi vào hoạt động kể từ ngày 

01 tháng 11 năm 2023. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 

năm 2023.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Tài chính và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ Y tế; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, KGVXNV, NCKSTTHC, SNV. Xuân 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

 

 Đoàn Anh Dũng 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


